(1) E’ il cosidetto « Liber de homine ». Di Gerolamo Manfredi esiste anche un
trattatello di anatomia in volgare, contenuto in un manoscritto della Bodleiana, pub-
blicato da Cu. Sincer: The Anatomy of Hieronymo Manfredi, in: Studies on the
History and Method of Science. — Oxford, Clarendon Press, 1917 - pag. 78 e segg.
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rengario, che non placa dopo la morte del nemico né s’addolcisce, anzi
si esalta nello spettacolo miserando della morte dei suoi figli.

Il passo in cui Berengario da sfogo a tutto il suo livore verso co-
lui che non aveva in veritd mancato di acerbamente offenderlo con
quell'insultante interpretazione del significato del suo nome (1) ¢ notis-
simo, ma, a maggior conoscenza del carattere di chi lo ha scritto, val
la pena di essere riportato. In un paragrafo del Commento a Mon-
dino (fol. xvir b) che egli intitola Contra Zerbum, in defensionem
bononiensium ed in cui tratta della fronte, scrive: « Inquit Zerbus
aunctoritate Aristotelis gzrif?m frons magna segnes sunt, .?:f.r'z’i'm parva
mobiles, quibus lata mente moveri idonei, quibus rotunda iracund:,
qui rugas habent retractas magna cogitant : frontem vero habentes ten-
sam et politam, dolosi sunt et fallaces: et subdit auctoritate Concilia-
toris quod tales comparantur in Italia Bononienses. Sed Zerbus clypeo
alieno quacrit seipsum tegere, dicens hoc auctoritate Conciliatoris:
hic certe propria et sua solita malignitate increpat Bononienses quia
ipse malis moribus plenus, Bononiae sacrilegus habitus est et homo
pessimi nominis. Quid dicam? Non ne et publice Romae in apotheca
illorum de bonadies in sinu ipsius reperta fuere duo vasa argentea quace
furatus erat cuidam Empo: dum eum visitaret acgrum: et ibi vitu-
perosissime coram populo coactus est arripere fugam, aliter ascendisset
pulpita moesta trium lignorum? Etiam idem correxit ita suos filios,
qnoa’ tandem Romae, Julit Pont. tempore, duo eorum intra mensem,
tamquam publici latrones fuere laqueo suspensi et hoc propriis ocults
vidi, huius etiam signum est quod idem Zerbus ferro terminavit vitam
suam. Debuisset igitur Zerbus dicere, qui frontem habent tensam et
politam dolosi sunt et fallaces, in Italia Zerbo comparati ». E con-
clude: « Sileant igitur qui male dicunt de Bononiensibus quam alibi
quam Bononiae frons est tensa et tersa, nec talis frons necessario facit
fallaces homines sicut legitur de Socrate ».

Non sembri superfluo ricordare che quando Berengario cosi scri-
veva (1520-21) Zerbi era morto da forse 15 anni (circa il 1505) e di una
morte cosi atroce che se non ci riportassimo a quei tempi, avrebbe do-